



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成27年 1月29日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古野 晃

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統轄

(氏名) 青木 尚史

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成27年 2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,419	4.5	355	△1.5	391	△1.4	205	3.9
26年3月期第3四半期	11,888	5.3	361	△23.0	397	△21.5	198	△27.1

(注) 包括利益 平成27年3月期第3四半期 238百万円( 9.9%) 平成26年3月期第3四半期 216百万円( △19.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	26.30	—
26年3月期第3四半期	25.32	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,742	9,206	72.3
26年3月期	13,381	9,070	67.8

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 9,206百万円 26年3月期 9,070百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
27年3月期	—	6.50	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	6.50	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	18,770	6.2	935	5.6	980	4.5	548	5.1	69.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期 3Q	8,046,500株	26年3月期	8,046,500株
27年3月期 3Q	216,025株	26年3月期	215,986株
27年3月期 3Q	7,830,503株	26年3月期 3Q	7,830,514株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による所得・雇用環境改善政策により緩やかな回復基調で推移しましたが、消費税率引上げに伴い個人消費が低迷し、また、欧州経済の停滞、新興国の景気減速といった不安材料があり、先行きは不透明な状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、12,419百万円と前年同四半期と比べ531百万円(4.5%)の増収となりました。

損益面では、在宅医療機器レンタル及び医療ガス、産業ガスの販売増加により、売上総利益は、4,398百万円と前年同四半期と比べ262百万円(6.4%)の増益となりましたが、高圧ガス充填工場の減価償却費や連結子会社ののれん償却費用の増加により、営業利益は、355百万円と前年同四半期と比べ5百万円(1.5%)の減益となりました。

営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、391百万円と前年同四半期と比べ5百万円(1.4%)の減益となりました。課税所得の減少に加え、法定実効税率の引下げにより、法人税、住民税及び事業税等控除後の四半期純利益は、205百万円と前年同四半期と比べ7百万円(3.9%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、原油価格の急落に伴い、仕入単価に連動した販売単価が下落し、また、LPガス出荷量が減少したことにより、売上高は、9,468百万円と前年同四半期と比べ265百万円(2.7%)の減収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、ユーザー件数の減少及び単位消費量の減少により、売上高は、791百万円と前年同四半期と比べ16百万円(2.1%)の減収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、在宅医療機器のレンタル及び医療・産業ガスの販売が好調であり、また、前期に連結子会社となった近畿酸素㈱の売上が加わったことにより、売上高は、2,160百万円と前年同四半期と比べ813百万円(60.4%)の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は12,742百万円となり、前連結会計年度末に比べ638百万円の減少となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少429百万円と現金及び預金の減少129百万円であります。

負債は3,535百万円となり、前連結会計年度末に比べ775百万円の減少となりました。この主な要因は、長期借入金金の減少395百万円、未払法人税の減少278百万円及び支払手形及び買掛金の減少104百万円であります。

純資産は9,206百万円となり、前連結会計年度末に比べ136百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加104百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成26年5月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,282,327	3,152,773
受取手形及び売掛金	3,149,177	2,719,823
商品及び製品	509,744	563,145
繰延税金資産	85,624	37,707
その他	522,627	377,014
貸倒引当金	△ 17,448	△ 15,292
流動資産合計	7,532,053	6,835,171
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,170,979	1,145,018
機械装置及び運搬具(純額)	679,494	615,194
土地	1,745,762	1,758,446
リース資産(純額)	178,636	211,620
その他(純額)	382,804	397,210
有形固定資産合計	4,157,677	4,127,490
無形固定資産		
のれん	1,110,883	1,150,302
その他	55,230	53,992
無形固定資産合計	1,166,114	1,204,295
投資その他の資産		
投資有価証券	309,519	355,069
関係会社株式	8,200	8,200
その他	221,270	226,188
貸倒引当金	△ 13,077	△ 13,601
投資その他の資産合計	525,911	575,856
固定資産合計	5,849,703	5,907,642
資産合計	13,381,756	12,742,813

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	2,271,163	2,166,627
短期借入金	24,000	90,000
1年内返済予定の長期借入金	135,617	17,950
リース債務	60,204	74,418
未払法人税等	281,297	2,789
役員賞与引当金	30,620	19,800
その他	620,227	515,125
流動負債合計	3,423,130	2,886,712
<b>固定負債</b>		
長期借入金	323,333	45,719
長期未払金	110,182	116,770
リース債務	127,363	150,864
繰延税金負債	40,673	76,037
役員退職慰労引当金	225,463	198,781
その他	61,109	61,099
固定負債合計	888,125	649,271
負債合計	4,311,255	3,535,983
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	7,097,293	7,201,417
自己株式	△ 144,724	△ 144,753
株主資本合計	9,009,041	9,113,135
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	61,460	93,693
その他の包括利益累計額合計	61,460	93,693
純資産合計	9,070,501	9,206,829
負債純資産合計	13,381,756	12,742,813

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
売上高	11,888,372	12,419,629
売上原価	7,752,885	8,021,424
売上総利益	4,135,487	4,398,204
販売費及び一般管理費	3,774,035	4,042,324
営業利益	361,452	355,879
営業外収益		
受取利息	1,418	1,592
受取配当金	6,687	7,570
受取賃貸料	11,951	12,210
その他	18,910	21,880
営業外収益合計	38,968	43,253
営業外費用		
支払利息	597	1,877
売上割引	1,115	1,226
不動産賃貸費用	980	922
その他	713	3,716
営業外費用合計	3,406	7,743
経常利益	397,014	391,389
特別利益		
固定資産売却益	8,114	14,690
投資有価証券売却益	2,003	3,550
のれん売却益	1,716	—
特別利益合計	11,834	18,240
特別損失		
固定資産除売却損	4,033	1,292
投資有価証券評価損	3,767	—
投資有価証券売却損	—	3,729
役員退職功労加算金	—	7,001
その他	—	2,238
特別損失合計	7,800	14,261
税金等調整前四半期純利益	401,048	395,369
法人税、住民税及び事業税	164,628	123,987
法人税等調整額	38,139	65,462
法人税等合計	202,767	189,449
少数株主損益調整前四半期純利益	198,280	205,920
四半期純利益	198,280	205,920
少数株主損益調整前四半期純利益	198,280	205,920
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,409	32,233
その他の包括利益合計	18,409	32,233
四半期包括利益	216,689	238,153
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	216,689	238,153



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）

該当事項はありません。